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Abstrakt

Cílem této práce je analyzovat storytelling v korejských onlinových hrách, zastoupených na

trhu především v podobě MMORPG žánru. V úvodní kapitole je představeno pět zásadních

korejských MMORPG, se kterými se v práci bude nadále pracovat. Následující kapitoly se

zabývají storytellingem v korejských MMORPG a jeho nástroji, pomocí kterých je do hry

zabudován. Práce se následně zaměřuje především na praktickou analýzu vytyčených her a

hledá v nich motivy, které se inspirují v asijské mytologii, historii či kultuře. Na závěr je

v práci pro přehlednost uveden také slovníček pojmů, které se týkají zejména herního

průmyslu. Všechny uvedené hry jsou z technických důvodů rozebírány v dostupné podobě

v evropské verzi.

Klíčová slova

Korejské onlinové hry, MMORPG, storytelling, mytologie, multiplayer, asijské motivy,

Heterocosmica
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Abstract

The purpose of this thesis is to analyse storytelling in Korean online games, mainly

represented by MMORPG genre. The first chapter introduces five essential Korean

MMORPGs that will be subjected to the analyses throughout the thesis. Next chapters

research storytelling in MMORPGs and its instruments, which are used to anchor the story

inside the game. Main practical part then analyses mentioned online games and searches for

motives based on Asian mythology, history and culture. For better comprehension a technical

vocabulary related to gaming industry is also included at the end of the thesis. Because of

technical reasons, all mentioned games are analysed in their European versions.
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Úvod

Cílem této diplomové práce je představit a analyzovat storytelling v korejských

MMORPG, neboli massively multiplayer online role-playing games. Tento herní žánr,

zásadně hraný po internetu s dalšími hráči, tvoří velkou část korejského herního průmyslu.

Korea během každého roku vyvíjí nespočet takových her a vybraná kvalitnější MMORPG si

najdou cestu i do Evropy a Ameriky. V návaznosti na svou bakalářskou práci Korejský herní

průmysl se zaměřením na online hry od roku 2000 do současnosti, kde je pojem MMORPG

podrobně vysvětlen, jsem se v této práci rozhodla analyzovat několik vybraných korejských

onlinových her z hlediska výskytu asijských motivů a jejich zasazení do prostředí a příběhů.

U většiny korejských MMORPG lze vidět již na první pohled, že asijské prvky do určité míry

obsahují, otázkou však zůstává, zda dané motivy odpovídají předlohám hlouběji anebo, a to

pravděpodobněji, slouží spíše jako povrchní, vizuální doplněk vybraného prostředí. Vzhledem

k tomu, že korejské verze těchto her vyžadují k hraní zadání korejského identifikačního čísla

občana, tato práce vychází z korejských MMORPG dostupných pro regiony Severní Ameriky

a Evropy. Může tak dojít k malým odchylkám od původní korejské verze.

Práce sestává ze tří kapitol. První představuje pět vybraných korejských MMORPG,

která patří k nejhranějším a z hlediska kvality k tzv. AAA hrám, což znamená rozsáhlý tým

vývojářů a velký rozpočet. Uvedení do těchto her bude obsahovat stručný popis příběhu,

specifika dané hry, čím se liší od ostatních apod. V dalších kapitolách budu vycházet

především z těchto her.

Druhá kapitola si klade za cíl teoretické uvedení do problematiky storytellingu

v korejských MMORPG. Pozornost je věnována především virtuálním světům a interaktivitě,

kterou tento žánr her poskytuje. Vybrané hry jsou převážně lineární, co se příběhu týče,

nelineárnost tak lehce představím na hrách jiných. V druhé části této kapitoly se také objeví

výčet nástrojů, pomocí kterých je příběh předáván hráčům. V rozboru teorie vycházím

zejména z odborného slovníku a poznatků Lubomíra Doležela a jeho Heterocosmica.

V poslední praktické kapitole analyzuji své zkušenosti s uvedenými MMORPG.

Hlavním tématem jsou asijské motivy, které jsou do korejských her implementovány. Tyto

motivy třídím podle důležitosti, zaměření či prostředí a dále je uvádím a komentuji

v obecnější rovině. Následuje popis způsobu, jakým se ve hře daný motiv vyskytuje, co může

představovat či zda jeho použití v příběhu odpovídá zdroji (mýtu, historii, symbolice).

Některé motivy nemusí být užité explicitně, může se jednat pouze o inspiraci v daném zdroji.

Záměrně jsem zdůraznila, že se jedná o motivy asijské, protože v MMORPG se vyskytují i
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motivy podle jiných mytologií, a to zejména řecko-římské a severské. Při rozboru i těchto

motivů by byla ovšem práce příliš obsáhlá a pozbyla by své základní intence ukázat, jakým

způsobem Korejci v příbězích zacházejí s asijskými náměty.

Při psaní práce vycházím zejména z představených korejských MMORPG, velmi

nápomocná mi však byla také zkušenost s dalšími onlinovými hrami, které vznikly například

v Americe. V teoretické části používám české, anglické i korejské odborné články a knihy.

V celé práci používám českou vědeckou transkripci, u speciálních, nejčastěji

anglických slov, se snažím do poznámek uvést korejský ekvivalent a následně přeložit do

českého jazyka. Bohužel, herní svět používá do určité míry svůj vlastní jazyk, který překlad

mírně ztěžuje, a ne vždy je možné výraz přeložit jednoslovně. Často tak raději než doslovný

překlad, výraz vysvětlím.
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1. Výběr korejských MMORPG

Předmětem rozboru této práce je pět nejvíce propracovaných a také nejhranějších her, a to

nejen v Koreji. Tyto hry byly sice ve světě uvedeny později
1
, ale hrané nejsou o nic méně. Pro

doplnění, či přesnější doložení motivu může být použita i hra, která se mezi těchto pět neřadí.

Korea MMORPG vytváří stále a existuje několik, které samy o sobě příliš kvalitní nejsou, ale

obsahují určitý sumář kulturních symbolů, které se dají vztáhnout k asijské mytologii.

Takovým příkladem byla hra ASTA, silně proložená taoistickými prvky, byla však zrušena

pro nedostatek zájmu hráčů a mizivou hratelnost.

Určitou roli v komparaci hrají také hry vzniklé v Americe či Evropě
2
, i když se jich tato práce

přímo netýká. Zkušenost s nimi pomáhá identifikovat prvky, které se vyskytují ve hrách

korejských a v západních ne, či naopak. Zaměření úkolů či kompletní prostředí se také mění.

Zajímavým „hybridem“ je potom hra Guild Wars II, která v této práci nebude přímo použita,

přestože pochází z dílny korejského NCsoftu. Důvodem pro její pominutí je, že byla

vytvářena americkou větví zmíněné firmy a to se odráží na celé podobě hry.

1.1 AION: The Tower of Eternity (kor. 아이온: 영원의 탑)

Hra Aion byla uvedena v Koreji na konci roku 2008 a během 2009 byla relokalizována pro

regiony Evropy a Ameriky. Považuje se za duchovního nástupce velmi úspěšné korejské hry

Lineage I a II, které byly také vyvíjeny společností NCsoft. Vzhledem k tomu, že se jedná o

dnes již starší hru, má v sobě zažité systémy, které se v dané době v MMORPG uplatňovaly.

Mezi ně patří zastaralejší herní mechanismy
3
, absence hlouběji propracovaného příběhu, či

nevýrazně definovaný prostor. Aion se odehrává ve fantasy světě, kde spolu soupeří dvě rasy.

Božští a arogantní Elyos a temní, odstrčení Asmodeové. Toto jsou také dvě strany, které na

počátku ustanoví hráčův příběh. Hráč si při vytváření postavy vybírá z těchto dvou ras a šesti

dostupných hratelných tříd
4
, které se dále během postupu ve hře větví na užší specializace. Na

1
Došlo k relokalizaci, což je překlad veškerého textu do angličtiny a dalších světových jazyků a

uzpůsobení hry pro jiné regiony světa.
2
World of Warcraft, The Elder Scrolls Online a další

3
Dlouhou dobu se v MMORPG objevoval boj bez míření, kdy pouze stačí zmáčknout klávesu útoku a

ta vždy zasáhne cíl. Nemusí ho zranit, to záleží na jiných okolnostech, ale vždy se trefí. Dnes se už

objevuje boj, kdy je třeba mířit, aby kouzlo nebo útok zasáhly cíl.
4
Tímto pojmem je zde myšlen styl boje a hry celé. Příkladem třídy je válečník, mág, zloděj atp.
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jednom herním účtu mohou být pouze postavy z jedné frakce, pokud si tedy hráč zvolí Elyos,

nemůže si již vytvořit postavu z Asmodeů. To je v systému nastaveno proto, aby hráči

nepodváděli a nemohli komunikovat s protější „nepřátelskou“ stranou a dávat jim tipy, kde se

kdo nachází.


[…]


V první části práce jsem se snažila podle známých skutečností o onlinových hrách

přiblížit a identifikovat virtuální fikční svět, co jej ovlivňuje a v jakých mezích se pohybuje.

V této analýze jsem vycházela z pojmosloví knihy Heterocosmica Lubomíra Doležela.

Z analýzy vychází, že příběhy, jejich linearita a předání hráči-čtenáři jsou v korejských hrách

spíše okrajové, často slouží jen jako průvodci, kteří hráčům pomáhají ukotvit se v obsáhlém

virtuálním světě a provádět jeho postavu hrou k vyšším úrovním. Na základě vybraných her,

lze konstatovat, že snad pouze příběh hry Blade & Soul patří k propracovanějším a disponuje

prostředky, které hráče umí vtáhnout dovnitř děje. Velkou zásluhu na tomto faktu mají

bezpochyby časté cutscenes. Pokud bychom porovnali storytelling korejských a západních

onlinových her, narazíme na to, že západní hry jsou velmi často stavěny na již existujícím

světě. To znamená, že hře předchází například knižní předloha a ne naopak, jak to bývá u her

korejských. Příkladem takových západních předloh mohou být obsáhlé fikce Conan,

Warhammer, World of Warcraft a další. Z našeho výčtu korejských her má předlohu pouze

hra ArcheAge, která předlohou vytvořené lore bohužel ve svém zpracování příliš nevyužívá a

hlavní příběh ukončuje dříve, než hráč dosáhne nejvyšší úrovně.

Druhou, praktickou či demonstrační část práce, tvoří soubor asijských motivů,

obsahující historické, náboženské, kulturní a další motivy. Některé se opakují ve více

MMORPG ve stejných či různých podobách, některé se vyskytují pouze ve hře jedné.

Hlavním cílem bylo ukázat, že mimo světové historické události a mytologie, korejské hry

využívají do určité míry své vlastní, potažmo čínské či japonské náměty. Při podrobnějším

rozboru se však ukázalo, že jednotlivé motivy, přestože odpovídají své roli například v

mytologii, postrádají potřebnou hloubku. Jedná se o postavy, předměty apod. vytržené

z kontextu a přenesené do fikčního světa, kde už však znovu do relevantního kontextu

zasazeny nejsou. To samé platí o jejich historickém pozadí a celkovém prostředí přenesených

motivů, kdy bývají upraveny dle potřeb daného (omezeného) virtuálního světa. Korejské hry

kladou velký důraz na vizuální a herní stránku, a to se bohužel děje na úkor propracovanosti

příběhů a postav, které se v ní vyskytují. Vizuální stránka tak často bývá hlavním

identifikátorem motivu, avšak pokud se jde hlouběji, vyjde najevo, že kromě vzhledu (např.

v mýtu je postava popisována tak a tak) motiv nemá se svou předlohou příliš společného.
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Je zřejmé, že téma korejských onlinových her a jejich náplně je obsáhlé, a to nejen

z hlediska technického. Jedná se o nový a moderní fenomén, který za poslední roky začal

nabývat na intenzitě. Je tedy pravděpodobné, že se postupně začne objevovat i v odborné

literatuře z nejrůznějších pohledů, které mohou do jisté míry také otevřít nové kapitoly teorií

fikčních světů či naratologie.
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Slovníček pojmů

Achievement - Odměna pro hráče, který dokončil sbírku určitého typu předmětů, porazil

určité množství nepřátel, objevil všechny kouty mapy apod. Někdy se za tyto body dají získat

odměny, někdy, vzhledem k tomu, že ostatní hráči mohou vidět počet achievement bodů

jiných hráčů, slouží jen jako vizitka, že se jedná o schopného a zaníceného hráče.

Cutscene - Krátký animovaný film, během kterého hráč pouze sleduje a nemá možnost do něj

nijak zasahovat. Při cutscenes se hráčova postava chová naprogramovaně, žije tedy vlastním

životem.

Dungeon - Kobka, či jeskyně, kde se vyskytují těžší nepřátelé v čele s tzv. bossy, za jejichž

zabití lze získat velmi silnou výzbroj a výstroj. Většinou je vyžadována spolupráce pěti hráčů,

aby tyto nepřátele přemohli.

Klan - Skupina hráčů, kteří hrají spolu, podnikají výpravy do dungeonů a sdílejí určité

benefity. V některých hrách existují pod názvem guild.

Lore - Folklór, historie daného prostředí, zeměpisné informace. Název lore shrnuje informace

o daném fikčním/virtuálním světě.

Multiplayer - Hra pro více hráčů po síti. Nejedná se jen o žánr MMORPG. Multiplayerové

hry lze hrát klidně jen ve dvou.

NPC (non-playing character) - Jedná se o naprogramované postavy, které zadávají úkoly

hráčům a různě dovytvářejí atmosféru a živý fikční svět.

PVE (player vs. environment) - Hráči bojují proti naprogramovaným nepřátelům. Za PVE

činnosti je považováno plnění úkolů či zabíjení bossů v dungeonech.

PVP (player vs. player) - Hráči bojují proti sobě. K tomuto účelu MMORPG obsahují různé

arény nebo speciální bojiště. V některých hrách také existuje možnost napdnout ostatní hráče

v jakékoliv lokaci, kromě hlavních měst. I to spadá do kategorie PVP.

Relokalizace - Převedení hry pro jiné regiony. Například konkrétní korejské MMORPG se po

vydání v Koreji převádí do verze pro region Evropy a Severní Ameriky. Tato relokalizace

obsahuje nejen překlad všech textů, ale také lehké modifikace kulturních aspektů či cenzuru.

Singleplayer - Hra pro jednoho hráče. Hráč v tomto případě hraje sám a nemusí být online.
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Třída - Zde zavedený termín přeložený z anglické class. V češtině se označuje také jako

povolání. Jedná se o styl boje, který si hráč vybere pro svou postavu během jejího vytváření.

Například bojovník, mág apod.
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