POSUDEK NA MAGISTERSKOU PRÁCI LUCIE BIŠKOVÉ

Storytelling v korejských onlinových hrách

Onlinové hry sice nejsou dosud právem považovány za plnohodnotný literární žánr, nicméně

se jako literární dílo chovají vzhledem k tomu, že mají příběh, postavy, zasazení apod. Jejich

přitažlivost (míním literárněvědná) může spočívat i v tom, že do základního rámcového příběhu

vstupuje samotný hráč jako jeden z vypravěčů a vzbuzuje klamný dojem, že hráč/čtenář na

storytellingu spolupracuje. V každém případě jde o produktivní a zdá se, že nejen krátkodobý

fenomén, jehož komerční úspěšnost závisí na propracovanosti základních složek hry, ke kterým

patří kromě vyprávěcí složky i složka vizuální a technická.

Práce Lucie Biškové se věnuje storytellingu v korejských onlinových hrách s důrazem na

míru a autentičnost užívání asijských motivů. Pokud postavíme téma i základní otázku tímto

způsobem, je odpověď nasnadě – motivy jsou zajisté vybírány a využívány do té míry, aby

zaujaly publikum mimo Asii (potvrdily atraktivitu příběhu), a tak, aby se asijským hráčům

přiblížilo zasazení, které je ovšem většinou pouhou kulisou, jejíž propracovanost není tím

nejdůležitějším aspektem, na který herní průmysl sází. Z tohoto důvodu se zdá být výzkumná

otázka příliš jednoduchá až primitivní, nicméně i taková zasluhuje zdůvodnění a důkazy.

Diplomantka rozdělila text na dvě části, které jsou zároveň teorií a praxí. Teoreticky je práce

dostatečně zasazená a v textu je zřetelné porozumění základním sekvencím onlinového

storytellingu, který je vhodně pojmenován i rozčleněn podle důležitosti. Druhá část se pokouší

o něco méně zdařile vypořádat s funkcí asijských motivů a jejich včleněním do jednotlivých

her, přičemž se autorka snaží i o demonstraci vizuální složky a její komentář. Celkově působí

druhá část méně přesvědčivě, vzhledem k určité předvídatelnosti závěrů, nicméně zpracování

se v zásadě dá vytknout jen malá invence a ne úplně detailní znalost kulturního zázemí (v této

fázi studia se však nedá předpokládat).

Práce má dostatečnou bibliografii v požadovaných jazycích, je podložená teorií i praktickou

znalostí problematiky i konkrétní zkušeností s onlinovými hrami, technických chyb je

minimálně. V kontextu prací obhájených na oboru koreanistika v současné době ji lze

považovat za jednu ze zdařilejších. Práci Lucie Biškové jednoznačně doporučuji k obhajobě.
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